tos annos in Polonia degens, fuit capitaneus bendzinensis et salinarum vielicen-
sium ac brochnensium administrator; cf. ib. 318.
4 Nicolaus Pálffy de Erdöd; cf. supra, doc. 274 lin. 5-10 et adn. 3.
• Cf. ib. adn. 4.
7 Georgius Draskovich; cf. ib. lin. 41-57 et adn. 10.
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IOANNES FRANCISCUS BONOMI NUNT. AP. IMP.
D. NICOLAO PÁLFFY COMITI

Pragae 20 iulii 1584

TEXTUS: 1. Vercellis, Arch. Capit., cod. « Corrispondenze », p. 139,

ep. 1559, conceptas. — 2. Posonii (Bratislava), Arch. Nat., Arm. I, Ladul.
3, fase. 3, doc. 1/b; originale.

SUMMARIUM: Negocium collegii in Hungaria fundandi serio cum R.mo
Ep. Telegdi tractet.

Ad D. Nicolaum Palphium.
Magnifiée, spectabilis et generóse Domine, Amice honorande.

Quo facilius Dominatio Vestra tractare atque ad optatum exi-
tum perducere collegii possit negocium l, mitto eius, quam ante bien-
nium Ternaviae cum RR.mis DD. Agriensi 2 et Quinquecclesiensi * 5
episcopis inieramus, tractationis exemplum 4; cui deinde ego subieci
illud quod nunc fieri posse baud difficulter videretur, ut et colle
gium patrum adeo necessarium haberemus et seminarium quoque
non extingueretur. Dominationem Vestram ex intimo cordis affectu
oro atque obsecro ut negocium hoc serio cum R.mo Domino Quin- 10
quecclesiensi agat, quodque ego hactenus obtinere non potui, omni
bus superatis difficultatibus, illoque et R.mo Domino Agriensi con-
sentientibus, omnia foeliciter tandem agat diffiniatque ita ut nihil
iam reliquum sit quam advocare patres Societatis, qui locum videant
et construendae fabricae rationem praescribant 5. Vix enim aut ne is
vix quidem Caesarem qui alioquin collegium ex animo cupere se
affirmât, dissentientibus ipsis praelatis, quicquam deliberaturum spe-
ro. Ne vero dubitet Dominatio Vestra quin collegio constitute ha-

4 collegii del. ti Seminar, sup. possit | mitto del. ti eorum, sup. eius 11
5-6 cum... episcopis in marg. ti \ 6-7 subieci illud ti \\ 12 consentientibus
del. ti rescnbat || 13 foeliciter del. ti acta atque dimnita esse tandem
| tandem agat sup. ti \\ 14 videant del. quidque reliquum est, cum ipsis agatur
statuaturque || 15 et... praescribant sup. ti \ constituendae 12 \\ 17 istis tz

1 De negotio collegii in Hungaria excitando cf. supra, doc. 258 et 275.
2 Stephanus Radéczy; cf. supra, doc. 109 adn. 1.
3 Nicolaus Telegdi; cf. supra, doc. 100 adn. 8.
4 Scriptum Nuntii mense maio anni 1582 exaratum videsis supra, doc. 104.
5 De aversione Praepositi provinciae Austriae et Patris Generaiis ab hoc

collegio acceptaiv 1" cf. supra, doc. 222.
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bituri etiam sumus, Deo bene iuvante, archiepiscopum strigonien-
20 sem e. Caeterum hoc iam quod agendum instat, sedulo perficiamus,
rogo. Bene valeat Generosa Dominatio Vestra meique tanquam siu-
diosissimi sincerissimique amici gratiam ac benevolam perpetuo
momoriam conservet. Pragae XIII Cal. Sextiles MDLXXXIIII.
Spectabili ac generoso Domination! Vestrae

25 studiosissimus atque ad officia paratissimus
I. Franciscus ep. vercellen.
nuntiusque apostolicus

Inscriptio. Magnifico, spectabili ac generoso Domino Nicolao
Palffy de Erdeud comiti comitatus et capitaneo [arcis] posoniensis et

30 cubiculariorum regalium in [Hungaria magistro] ac sac. caes, regiae-
que Maiestatis consiliario et cubiculario, Domino et Amico honorando
etc.

280

IOANNES FRANCISCUS BONOMI NUNT. AP. IMP.
D. NICOLAO PÁLFFY COMITI

Pragae 22 iulii 1584

TEXTUS: 1. Vercellis, Arch. Capit., cod. « Corrispondenze », p. 147.
ep. 1563, conceptus. — 2. Posonii (Bratislava), Arch. Nat., Arm. I, Ladul,
3, fase. 3, doc. I/a, originale.

SUMMARIUM: Ob substdium collegia in Hungaria futuro coUatttm lau-
datur.

Ad D. Nicolaum Palffium.
Magnifiée, spectabilis ac generóse Domine,
Domine et Amice clarissime et honorande.
Gratissimas accepi Generosae Dominationis Vestrae litteras '

5 quibus subsidium tam pro fabrica futuri collegii, quam pro censu
perpetuo pollicetur certum " ; quod sane contemnendum non est, sed

23 memoriam perpetuo ti \\ 24-7 Spectabili... apostolicus add. t2.
3 Clarissime sup. ti \\ 6 quod del. ti certe, sup. sane

• De archiepiscopo strigoniensi constituendo cf. scriptum Patris Possevino
die 24 iunii 1584 pro Card. Seer, exarato; supra, doc. 274 adn. 4.
1 Quae desiderantur.
a 250 talleros annuos; cf. infra, doc. 283 § 1.
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egregium admodum; sed tale quidem quo domini praelati ungarici

(R.mum D. Colocensem 3 excipio, qui satis suo iam fecit officio), si
quid zeli pietatisque habeant, permoveri facib'us possint ad largius
huic tarn pio tamque necessario operi conferendum. Habebit porro 10
D.V. amplissimam mercedem a Domino suae istius piae liberalitatis.
Ñeque despero quin super hoc fundamento, quod ipsa primum iecit,
erigi instituique collegium queat, si praesertim cum R.mo Domino
Quinquecclesiensi ilia egerit, quemadmodum aliis meis litteris rogavi4.
Quod archiepiscopum deligendum 5 attinet, urgebo equidem plus 15

quam mediocriter, sed non nisi triennio, quod iam iam ab iis comitiis
posoniensibus, in quibus de collegio facta est pollicitatio e, elabetur,
transacto, sperare ausim futuram electionem. Constitutis autem col-
legii rebus, statim instabo, opportune atque importune, speroque ante
discessum hinc meum ' visurum me et strigoniensem archiepiscopum 20
et collegium Ternaviae erectum. Quamquam de secundo magis du-
bito ob praesulum istorum dissensionem 8, qui fortasse (Deus mihi
parcat, si temeré id dicam) in eo consentiunt ut collegium non habeant.
Dominationem Vestram optime semper valere una cum generosa

et clarissima coniuge sua » ex animo cupio atque utriusque precibus 25
me etiam atque etiam commendo. Pragae XI Cal. Sextiles 1584.
Magnificae et generosae Dominationis vestrae

studiosissimus atque ad officia paratissimus
I. Francisais ер. vercell.
nuntiusque apostolicus 30

Inscriptio: Magnifico, spectabili ac generoso Domino Nicolao
Palffy comiti comitatus et capitaneo arcis possoniensis, cubiculario-
rum [regalium in ] Hungaria magistro ac sac. caes, [regiaeque Maiesta-

tis] consiliario et cubiculario, Domino et Amico honorando etc.

7 quidem sup. ti \\ 8 R.mum... officio in tnarg. ti \\ 9 habent ti | faci-
lius ti \ ad] cum ti || 11 D. V. del. ti suam, sup. amplissimam | istius piaejipsius
// || 12 supra ti || 14 illud // || 15 archiepiscopum del. ti electionem,
sup. delijjendum || 16 non nisi sup. ti
del. discordiam, sup. ti dissensionem
gnincae... apostolicus add. tí.

17 in sup. ti 11 22 istorum
25 sua sup. ti (l 27-30 Ma-

* Georgius Draskovich; cf. supra, doc. 274 lin. 41-57 et adn. 10.
4 Cf. supra, doc. 279 lin. 10-1.
* Archiepiscopum strigoniensem; cf. supra, ib. lin. 18-20.
* Cf. ep. Nuntii diei 13 et 20 febr. 1582 ad Card. Seer.; supra, doc. 89 et 91.
* Mense enim octobri anno 1584 Bonomi nominatus est nuntius in Colonia;

cf. EHSES-A. MEISTER, Die Kölner Nunziatur XLIV.
8 Huius discordiae mentionem fecit etiam in ep. diei 19 iunii 1584 ad Card.

Secr. cf. supra, doc. 273 § 2, et doc. 275.
* Cf. supra, doc. 275 adn. 3.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Pultovia 25 iulii 1584 — Romam

TEXTUS: Germ. 163 96r-7v, autographum.

SUMMARIUM: 1. P. Possevino non rccipit in seminariis nisi hacrcticum
vel qui fuerit haereticus; quod P. i Száníó displicet. — 2. P. Busaeus non est
idoneus ut Principen Transylvaniae instruat; húngaro quodam opus est.
— 3. De Stephana Drenóczi a Societate dimisso. — 4. Gratum est residentiam
varadinensem admissam esse.

... [96v] ... 1. Lex ilia P. Possevini in omnibus seminariis ponti
ficas est ut tantum haeretici admittantur, id est qui hac occasione
converti debeant, vel conversi sint l. Nam sunt erecta seminaria ad

eripiendos ab haeresi homines, et ideo (quod optabatur) non patet
5 ulli catholicorum filio vel in terris catholicis nato locus in ipsis se
minariis; quamvis ipse dispensât cum pauculis. Hoc grave P. Aratori*

1 Re vera in Patris Possevino instmctione, mense decembri anni 1583
exarata: « Rationes seminaríi pontifica Vilnae instituendi » legitur: «Qui pètent
admitti aut quorum ingenia futura christianae reipublicae utilia existimabun-
tur, ii praecipue debebunt esse haereticorum aut schismaticorum filii qui non
soient aut ad scholas nostras accederé, ñeque spes sit ut accédant, nisi hoc be
neficio allecti. Alioquin consilio sanctissimo suo frustraretur Summus Pontifex.
si cum haec seminaria instituit ad propagandam inter haereticos atque schisma-
ticos catholicam religionem, is pecuniam tantum erogari in catholicos intelli-
gerct. Relinquetur tarnen discretioni locus, si quis e catholicis us dotibus prae-
ditus esset ас simul ita pauper esset ut ea lex cum eo non esset omnino servanda;

sed hoc nulla ratione fiet donee a Patre Possevino, ad quern eiusmodi adole-
scentis admittendi qualitates scribentur, assensum acceperint > Opp. NN 326
293r-v; cf. praeterea SCHRÖTELER, Die Erziehung 128: Papstliche Seminarle»

für Konvertiten. — At in tertia parte documenti 172 (Leges seminariorum pon-
tificiorum), quae inscribitur: « Quae in admittendis ad seminarium alumnis

servanda erunt contrarium quid statuitur: « Quod si qui ad seminarium petunt
et rogant admitti, catholici sint »; cf. supra, doc. 172/c lin. 16-17. Fieri tarnen
potest ut haec pars a P. Campano, anno 1584 visitatione Transylvaniae du
rante, et non a P. Possevino datae sint seminario claudiopolitano.
2 Stephanus Szántó S. I.; de quo cf. supra, doc. 242 III n. 1.
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visum fuerat. Maximus3 et alii de libértate monebuntur in scri-
bendo... [97?-] ...

2. Et mihi P. Buseus 4 non videtur pro Principe Transylvaniae
nunc idoneus, sed minus P. Pisanus5 et P. Scarga8; P. Varsevicius 7 Ю

forsan, sed húngaro opus esset vel qui illam linguam teneret.

3. De Drenoczi 8 P. Possevinus fuit qui valde dubitavit in di-
missione illius approperatum. Docebo et alios nostros, ut et docui,
non esse cogitandum leviter, et non maximis de causis haec fieri...
4. De claudiopolitanis decimis ab'a vice. Gratum est admissam 15

esse varadiensem residentiam. Difficile erit redditus illos repudiare
quia nee vicarius nee episcopus habetur, sed sacerdos simplex a nos-
tris coercendus, ne ebibat omnia. Videbo postea et hoc quomodo pos-
sit fieri e...

282

IOANNES FRANCISCOS BONOMI NUNT. AP. IMP.
NICOLAO TELEGDI EP. QUINQUEECCL.

Pragae 20 augusti 1584

TEXTUS: Vercellis, Arch. Capit., cod. « Corrispondenze... », p 136-7,
conceptas.

SUMMARIUM: De collegia in Hungaria fundando cum D. Pálffy agat.

12 prius Drenoczio

3 Maximus Milanesi S.I.; coadiutor temporalis collegii claudiopolitani;
de quo cf. supra, doc. 242 I n. 15 et infra, doc. 295 § 6.

4 Petrus Busaeus S.I.; cf. supra, doc. 260 § 14 adn. 38.
5 Alfonsus Pisa S.I.; theologus hispanus, qui anno 1584 in collegio posna-

niensi versabatur; cf. Pol. 6 25r et supra, doc. 132 adn. 1.
6 Petrus Skarga S.I. ( ob.1612), polonus, optime deEcclesiain Polonia meri-

tus; anno 1584 superior residentiae cracoviensis; cf. Pol. 6 40w et SOMMERVOGEL
VII 1264-87.

7 Stanislaus Warszewicki (Varsevicius) S.I., collegii lublinensis rector;

cf. fol. 6 88r, praeterea SOMMERVOGEL VIII 994-96.
8 Stephanus Drenoczi, ineunte hoc anno e Societate dimissus; cf. supra,

doc. 260 § 3 adn. 5.
• De domicilio Societatis Varadini constituendo cf. supra, doc. 262 et 263

§ 6.
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Ad Episcopum Quinquecclesiensem.
Reverendissime in Christo Pater ac perillustre Domine
Domine et Amice.

Ego vero putabam facta illa, de qua scripseram 1, septingentorum
5 et quinquaginta vel octingentorum et amplius talerorum annua ac-
ccssione, potuisse absque ullo gravi seminarii detrimento collegium
extrui atque fundari 2. Non enim seminarium unquam abhorrai, dum-
modo collegium haberemus; immovero utrumque mallem sine dubio
quam unum aut alterum. Quapropter etiam atque etiam rogo, ut

10 si qua fieri possit, cum spectabili ac generoso Domino Palphio 3 hac
de re conférât primo quoque tempore, atque ad me rescribat, quam
fundandi collegii rationem iniri posse statueritis commodiorem atque
expeditiorem. Cupit enim iam atque ex animo cupere se ostendit Sac.
Caes. Ma. collegium provided et tandem institui, ut data fide libe-

15 retur, ñeque modo mihi sed et S.mo Domino, qui id vehementer cu-
pit, satisfiat. Mihi porro non adeo difficile nunc videtur, salvo et se
minario collegium instituere, dummodo omnes, ut certe par est,
in unum consentiamus. Iam enim seminario relinqui possunt quin-
genti annui taleri, qui ex fundatione eidem debentur4; nee non etiam

20 centum et octoginta alii olim ab Andrea Mindzentio 5 eidem legati.
Instituto siquidem patrum Societatis collegio, nihil in magistros seu
custodes alumnorum erogandum erit. Quod si ex septingenti annuls
thaleris haud facile poterunt XII adolescentes sustentan, quodque
equidem non intelligo, qui fiat ut Ternaviae [137] ubi semper longe
maior est quam Viennae Pragaeve annonae copia, quinquaginta

25 annui talleri honestae singulorum sustentation! haud sufftciant.
R.mi Domini Episcopi utique, ut alias constitutum fuerat e, absque
ditficultate quisque pro sua censuum ecclesiasticorum ratione con-

4 facta del. hac, sup. ilia de qua scripseram 11 5 vel octogintorum et am
plius in marg. || 6 gravi in marg. \ seminarii del. iactura, sup. detrimento
]| 7 abhorrui del. immo vero M П atque del. sed rest. \\ 11-3 quam...
expeditiorem in marg. \\ 14 collegium del. fieri, sup. provideri || 16 nunc
sup. 11 18 enim del. privare | prius seminarium | 20 alii del. ab. sup.
olim ab I M-ndzentio del. olim || 21 nihil del. pro, su[>. in | seu custodes in
marg. || 22 ex sup. \\ 23 haud del. sufficerent, sup. facile poterunt I
prius adolescentum sustentation! || 27 utique del. possent || 28 quisque...
recusabunt in marg.